orçamentária e financeira, que estabelece o cronograma mensal  de  desembolso  do  
Poder  Executivo para  o  exercício de,  p o r  m e i o  d o  Decreto n.°  8.670, de 
12 de fevereiro de 2016, bem como em conformidade com a Portaria do MPOG 
n.º 67, de 01/03/2016, da ordem de R$ 7.283.165,00 (sete milhões, duzentos e oitenta 
e três mil e cento e sessenta e cinco reais), para as despesas de Custeio e Capital. 
2) Dotação orçamentária para manutenção das atividades do Núcleo Regional do 
Espírito Santo – NR-ES, inaugurado em 2014, na ordem de R$ 1.700.000,00 (um 
milhão e setecentos mil reais), sendo R$ 1.550.000,00 para despesas de custeio e R$ 
150.000,00 para despesas de capital. 

Itens LOA Limite de Empenho* 
Fonte 100   
Gestão Administrativa R$ 5.403.266,00 R$ 5.403.266,00 
1.Custeio 5.193.269,00 5.193.269,00 
2.Capital 209.997,00 209.997,00

[...]

Ações Finalísticas 174.568,00 174.568,00 
1.Custeio 174.568,00 174.568,00 
2.Capital   
TOTAL GERAL R$ 7.283.165,00 R$ 7.283.165,00 

3) O valor mensal destinado a bolsas de curta e de longa duração do Programa de 
Capacitação Institucional – PCI concedidas pelo MCTIC/DPO em torno de R$ 
142.000,00 (cento e quarenta e dois mil reais). 
4) As receitas provenientes de convênios, contratos e serviços e outros da ordem de R$ 
3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), segundo discriminação a seguir. 

Origem dos Recursos Extra-orçamentários R$ 
Convênios com Destaque Orçamentário - 
Outros Convênios - 
Contratos e Serviços (via Fundações) 3.000.000,00 
Fundos Setoriais, Fundações, Agências e Programas de Fomento à